CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DE ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇO PÚBLICO

REQUERIMENTO Nº             , DE 2025

(Deputada Erika Kokay e Deputado Prof. Reginaldo Veras)

Requer  a  realização  de  Audiência
Pública  no  âmbito  desta  Comissão  de
Administração  e  Serviço  Público
(CASP),  com  o  objetivo  de  debater  a
nomeação  dos(as)  aprovados(as)  no
último  concurso  da  Secretaria  do
Tesouro  Nacional  (STN),  referente  ao
Edital  nº  01/2024,  para  o  cargo  de
Auditor Federal de Finanças e Controle
(AFFC).

Senhor Presidente,

Com amparo nos arts. 24, III, 255 e 256 do Regimento Interno,

venho requerer a Vossa Excelência a realização de audiência pública,no âmbito

desta  Comissão,   com  o  objetivo  de  de  debater  a  nomeação  dos(as)

aprovados(as)  no  último  concurso  da  Secretaria  do  Tesouro  Nacional  (STN),

referente ao Edital nº 01/2024, para o cargo de Auditor Federal de Finanças e

Controle  (AFFC).  Para debater  o tema a ser  tratado na audiência pública ora

requerida, solicitamos sejam convidados (as):

1. Ministério da Fazenda;

2. Secretaria do Tesouro;

3. MGI;

4. CGU;

5. Sindicato Nacional dos Auditores e Técnicos Federais de Finanças

e Controle - UNACON;

6. Representante dos (as) concursados (as).

*C
D2

53
03

79
62

30
0*

RE
Q

 n
.5

3/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

7/
06

/2
02

5
13

:5
2:

09
.1

73
 -

CA
SP

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Erika Kokay e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD253037962300

                             CÂMARA DOS DEPUTADOS

                                      JUSTIFICAÇÃO

             A Secretaria do Tesouro Nacional desempenha um papel fundamental na

formulação, execução e acompanhamento da política fiscal do país, bem como

na  gestão  da  dívida  pública,  sendo  essencial  para  a  sustentabilidade  das

finanças  públicas  e  o  cumprimento  das  metas  fiscais.  Atualmente,  há  uma

previsão de mais de 150 vacâncias no quadro de servidores do órgão, por conta

de aposentadorias que devem ocorrer no curto e médio prazo (até quatro anos).

             Esse cenário de defasagem coloca em risco a continuidade e a

qualidade  do  trabalho  desenvolvido  pela  STN,  que  já  enfrenta  desafios

decorrentes da sobrecarga de tarefas e da necessidade de inovação permanente

na gestão pública. A nomeação de todos(as) os(as) aprovados(as) no concurso

público previsto pelo Edital nº 01/2024 é fundamental para a recomposição da

força  de  trabalho,  o  fortalecimento  institucional  e  a  garantia  da  entrega  de

serviços públicos essenciais.

              Assim, a audiência pública proporcionará um espaço democrático e

técnico  para  que  representantes  da  Secretaria  do  Tesouro  Nacional,  do

Ministério  da  Gestão  e  da  Inovação  em  Serviços  Públicos,  dos(as)

candidatos(as)  aprovados(as),  de  entidades  representativas  da  categoria  e

especialistas na área possam dialogar e apresentar suas perspectivas sobre o

tema.

Nesses termos, peço o acolhimento deste requerimento.

Sala da Comissão, em              de            de 2025.

     Deputada ERIKA KOKAY- PT/DF

          Deputado PROF. REGINALDO VERAS – PV/DF

*C
D2

53
03

79
62

30
0*

RE
Q

 n
.5

3/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

7/
06

/2
02

5
13

:5
2:

09
.1

73
 -

CA
SP

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Erika Kokay e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD253037962300

Requerimento de Audiência Pública

Deputado(s)

 1  Dep. Erika Kokay (PT/DF) - Fdr PT-PCdoB-PV

 2  Dep. Prof. Reginaldo Veras (PV/DF)

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

RE
Q

 n
.5

3/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

7/
06

/2
02

5
13

:5
2:

09
.1

73
 -

CA
SP

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Erika Kokay e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD253037962300

	​ COMISSÃO DE ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇO PÚBLICO
	​ REQUERIMENTO Nº , DE 2025